رهبر نیرومند و قاطعی که از اعتماد به نفس برخوردار باشد، حتی در مراحل پیشرفته انقلاب هم می‌تواند آن را مهار کند.

واقعیت امر این است که شاه در اوایل انقلاب از عمق حرکتی که آغاز شده بود، به درستی آگاه نبود و مشاوران مطیع و متملق او نیز این حرکت‌ها را بی‌اهمیت تلقی نموده و وانمود می‌کردند اقلیت کوچکی به این آتش دامن می‌زدند. شاه نخستین بار در سپتامبر ۱۹۷۸ (شهریور ۱۳۵۷) از عمق و وسعت مخالفت‌هایی که با رژیم آغاز شده بود، آگاه شد. در آن زمان سرکوبی انقلاب بدون استفاده از قوه قهریه، آن هم در مقیاس وسیع، امکان‌پذیر نبود. شاه در برابر یک انتخاب دشوار قرار گرفت: یا می‌بایست یک تجدیدنظر اساسی در سیستم حکومتی به وجود آورد و تمام آنچه طی نزدیک به چهار دهه سلطنت ایجاد کرده بود، از میان بردارد، یا به عملیات خونین و بی‌رحمانه‌ای دست بزند.